Versão: setembro 2023
Centro Administrativo Celso Luiz Martins | CNPJ: 88.067.780/001-38

Rua Osvaldo Aranha, 1790 | Cx. Postal 53 | CEP 95860-000 | Taquari - RS
Fone: (51) 3653 6200 | e-mail: dep.meioambiente@taquari.rs.gov.br

1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Taquari

SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
Departamento de Meio Ambiente

REQUERIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

Nº PROTOCOLO: __________________

DATA: _____/______/ ______

__________________________________________, de CPF/CNPJ nº ______________________________________localizado (a)
  (Nome / Razão Social)

no endereço ______________________________________________________________________________________________

requer análise das informações anexas para solicitação de:
Tipo de documento a ser solicitado:   Tipo de documento a ser solicitado:

Licença Prévia   Licença de Operação
Licença de Instalação Licença de Operação - Renovação
Licença de Instalação de Ampliação Licença de Operação - Regularização
Licença Unificada Documento anterior nº
Outra: Processo nº

para a atividade de _______________________________________________________________________________________
   (Descrição da Atividade)

CODRAM ___________________.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Taquari, ________de __________________________de ___________

Obs.: Junto a este requerimento deve ser apresentado no Protocolo Geral os seguintes documentos:
Cópia do CPF/RG do requerente (proprietário do empreendimento);
Cartão CNPJ (se for um empreendimento que possua CNPJ);
Contrato Social da Empresa (se for um empreendimento que possua CNPJ);
Alvará Corpo de Bombeiros;
Alvará de Localização;
Cópia do Registro, Posse ou Arrendamento de Imóvel;
Formulário específico da atividade com os documentos solicitados;
*Procuração (Se o preenchimento das informações for feito pelo Técnico Ambiental ou outra pessoa que não seja o responsável administrador da

empresa) Verificar modelo disponibilizado pelo DMA;
Informações do Técnico Ambiental: (CPF/RG/Endereço/Dados pessoais/ART).

_

____________________________________________________
Assinatura do Responsável Legal / Procurador Legal*

Todos os documentos que forem protocolados de forma física também devem ser enviados para o e-mail do DMA
(dep.meioambiente@taquari.rs.gov.br) a fim de agilizar o posterior andamento do processo. Identificar o nome de cada arquivo conforme
o documento.
Na falta de algum documento obrigatório, o DMA poderá oferecer um prazo de até 10 (dez) dias a partir da data deste protocolo. A falta do
mesmo, findo o prazo mencionado, acarretará no arquivamento imediato do processo.

	N PROTOCOLO:
	DATA:
	undefined:
	undefined_2:
	de CPF:
	CNPJ n:
	no endereço:
	Documento anter or n:
	Outra:
	Processo n:
	dade de:
	CODRAM:
	undefined_3:
	de:
	de_2:
	natura do Responsáve:
	Check Box1: Off
	Check Box3: Off
	Check Box4: Off
	Check Box5: Off
	Check Box6: Off
	Check Box7: Off
	Check Box8: Off
	Check Box9: Off
	Check Box10: Off
	Check Box11: Off
	Check Box12: Off
	Check Box13: Off
	Check Box14: Off
	Check Box15: Off
	Check Box16: Off
	Check Box17: Off
	Check Box18: Off